Курганская область

Администрация Далматовского района

УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ,

КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

[image: image1.png]

ПРИКАЗ

от  _28.08.2014_  № _300
«О внесении изменений в приказ

от 14.08.2013 №316»
В соответствии с приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 №785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приказ управления по делам образования, культуры, молодежи и спорта от 14.08.2013 №316 «Об утверждении положения об официальном сайте образовательной организации»:

- в  п.3 положения об официальном сайте образовательной организации (Приложение 1);
  - в п.1.2 слова «Срок проведения мониторинга функционирования сайтов образовательных организаций до 25 сентября, до 25 января, до 25 мая» заменить словами «провести мониторинг в срок до 30 сентября, 30 января, 30 мая»
2. Руководителям образовательных организаций

2.1. Внести изменения в локальные акты ОО, регламентирующие деятельность по функционированию официальных сайтов
2.2. Привести структуру и содержание официальных сайтов в соответствие с Положением, приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 №785
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Руководитель УДОКМС                    п/п                                                                           О.Н.Первухина
                                                                                                                   Приложение 1

Утверждено

приказом УДОКМС

от_28.08.2014__№__300
п. 3 Требования к структуре официального сайта образовательной организации

и формату представления на нем информации
На сайте в обязательном порядке создаются следующие разделы:
3.1. Специальный раздел «Сведения об образовательной организации" (далее - специальный раздел).
Информация в специальном разделе должна быть представлена в виде набора страниц и (или) иерархического списка и (или) ссылок на другие разделы Сайта. Информация должна иметь общий механизм навигации по всем страницам специального раздела. Механизм навигации должен быть представлен на каждой странице специального раздела.

Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы Сайта, а также из основного навигационного меню Сайта.

Страницы специального раздела должны быть доступны без дополнительной регистрации, содержать указанную в пунктах 3.2.1 - 3.2.11 настоящего Положения информацию, а также доступные для посетителей Сайта ссылки на файлы, снабженные информацией, поясняющей назначение данных файлов. При размещении информации в п.3.2.3, п.3.2.4, п.3.2.6 необходимо в обязательном порядке указывать учебный год.
Допускается размещение на Сайте иной информации, которая размещается, опубликовывается по решению образовательной организации и (или) размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Специальный раздел содержит следующие подразделы:

3.2.1.  Подраздел "Основные сведения".

Главная страница подраздела содержит следующую информацию:

- полное наименование образовательной организации в соответствии с Уставом;

- об учредителе образовательной организации (адрес, справочный телефон, график работы, адрес сайта в сети «Интернет», адрес электронной почты);
- о месте нахождения образовательной организации и ее филиала (при наличии)
- о дате создания образовательной организации (дате государственной регистрации),
- об истории образовательной организации;
- о режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной почты.

3.2.2. Подраздел "Структура и органы управления образовательной организацией".
Главная страница подраздела содержит следующую информацию:

- о структуре и об органах управления образовательной организации, в том числе о наименовании структурных подразделений, органах управления (библиотека, психологическая служба, совет школы, школьные объединения и т.д.),
- руководителях структурных подразделений, месте нахождения структурных подразделений, адресах официальных сайтов структурных подразделений (при наличии), адресах электронной почты структурных подразделений (при наличии),
- сведения о наличии положений о структурных подразделениях (об органах управления) с приложением копий указанных положений.

3.2.3. Подраздел "Документы".

На главной странице подраздела должны быть размещены следующие документы:

а) в виде копий:
· устав образовательной организации;

· лицензия на осуществление образовательной деятельности (с приложениями);

· свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями);

· бюджетная смета образовательной организации на календарный год;

· локальные нормативные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", а именно:

· порядок приема обучающихся;

· режим занятий обучающихся;

· периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся;

· порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся;
· порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

· правила внутреннего распорядка обучающихся;

· правила внутреннего трудового распорядка;

· коллективный договор
б) отчет о результатах самообследования;

в) документ о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление Правительства РФ от 15.08.2013г.№706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»),
г) образец договора об оказании платных образовательных услуг (Приказ Минобрнауки России «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования),
д) предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний.

3.2.4. Подраздел "Образование".
Подраздел содержит следующую информацию:

- реализуемые уровни образования;

- форма обучения;

-  нормативный срок обучения,
- образовательная программа с приложением ее копии;

- учебный план  (копия);

- план работы школы на учебный год;

- расписание учебных и дополнительных (секции, кружки) занятий на учебный год;
- расписание звонков;

-  аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий (при наличии);
- календарный учебный график (копия);
- методические и иные документы, разработанные образовательной организацией для обеспечения образовательного процесса;

- реализуемые образовательные программы с указанием учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), УМК, численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
- язык, на котором осуществляется обучение.

3.2.5. Подраздел "Образовательные стандарты"
Подраздел содержит информацию о федеральных государственных образовательных стандартах. Информация может быть представлена с приложением их копий (при наличии). Допускается вместо копий федеральных государственных образовательных стандартов размещать в подразделе гиперссылки на соответствующие документы на сайте Министерства образования и науки Российской Федерации.

3.2.6. Подраздел "Руководство. Педагогический состав".

Главная страница содержит следующую информацию:

а) о руководителе образовательной организации, его заместителях, руководителе филиала образовательной организации (при наличии), в том числе фамилию, имя, отчество руководителя, его заместителей, должность руководителя, его заместителей, контактные телефоны, адреса электронной почты.

б) о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации и опыта работы, в том числе фамилию, имя, отчество работника, занимаемую должность (должности), преподаваемые дисциплины, ученую степень (при наличии), ученое звание (при наличии), наименование направления подготовки и (или) специальности, данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии), общий стаж работы, стаж работы по специальности.

3.2.7. Подраздел "Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса".

Главная страница подраздела содержит информацию о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том числе сведения:

-  о наличии оборудованных учебных кабинетов,
- о кабинетах для проведения практических занятий,
- о библиотеке,
- о спортивных объектах,
- о средствах обучения и воспитания,
- об условиях питания и охраны здоровья обучающихся,
- о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям,
- об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся (медиатека, видеотека).

3.2.8. Подраздел "Стипендии и иные виды материальной поддержки".

Главная страница подраздела содержит информацию:

- о наличии и условиях предоставления стипендий или об их отсутствии,
- о наличии интерната, количестве жилых помещений в интернате, формировании платы за проживание в интернате

- иных видах материальной поддержки обучающихся, или об их отсутствии,
- статистические (обезличенные) данные о продолжении обучения выпускников.

3.2.9. Подраздел "Платные образовательные услуги".

Подраздел содержит информацию о порядке оказания платных образовательных услуг или об их отсутствии.

3.2.10. Подраздел "Финансово-хозяйственная деятельность".

Главная страница подраздела содержит информацию
- о результатах финансовой деятельности учреждения по итогам финансового года (форма 0503121);
- муниципальное задание на текущий и на плановый период;

- отчет о выполнении муниципального задания.
3.2.11. Подраздел "Вакантные места для приема (перевода)".

Главная страница подраздела содержит информацию о количестве вакантных мест для учащихся по классам в образовательной организации. Сроки размещения информации определены приказом Минобрнауки РФ от 22.01.2014 №32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам НОО, ООО и СОО» п.8.
3.3. Раздел «ГИА»

        В разделе размещается информация о проведении государственной (итоговой) аттестации. Порядок и сроки размещения информации определены Постановлением Правительства РФ от 31.08.2013 №755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения ГИА….».

3.4. Раздел «Ссылки на официальные сайты»
        На главной странице раздела размещаются гиперссылки на официальные сайты:

 - Министерство образования и науки Российской Федерации (http://www.mon.gov.ru),
-  Федеральный портал «Российское образование» (http://www.edu.ru),
- Информационная система «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» (http://window.edu.ru),
- Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов (http://school-collection.edu.ru),
- Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов (http://fcior.edu.ru),

- Главное управление образования Курганской области (http://hde.kurganobl.ru),

- Управление по делам образования, культуры, молодежи и спорта администрации Далматовского района (http://edu.dalmatovo.ru).
3.5. В качестве рекомендуемых могут быть созданы разделы:
- Новости, объявления;

- Внеурочная и досуговая деятельность (музей ОО; проведенные мероприятия)
- Педагогическая мастерская (методические разработки педагогов)
- Творчество обучающихся:

- Фотогалерея.

- Школьная газета.
3.6. Файлы документов представляются на Сайте в форматах Portable Document Files (.pdf), Microsoft Word / Microsofr Excel (.doc, .docx, .xls, .xlsx), Open Document Files (.odt, .ods).

3.7. Все файлы, ссылки на которые размещены на страницах соответствующего раздела, должны удовлетворять следующим условиям:

а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 мб. Если размер файла превышает максимальное значение, то он должен быть разделен на несколько частей (файлов), размер которых не должен превышать максимальное значение размера файла;

б) сканирование документа должно быть выполнено с разрешением не менее 75 dpi;

в) отсканированный текст в электронной копии документа должен быть читаемым.